'4

,h.nH *’'v
hV

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

LEI MUNICIPAL N° 780/2025

"Dispõe sohre o uaior dos gastos de

passagens e diáiius para viagens dos
servidores pühU.cos do Município de
Colinas e dá outras providéncíasd

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS/MA, no uso cie suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei Orgânica do Município de Colinas, faz saber a todos os seus
habitantes, que a CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS aprovou e EU sanciono, a

seguinte lei:

Art. 1° - O servidur c[ue se deslocar eventualmente c cm objeto de sendço da

localidade onde tem exercício para outra cidade do lerritório nacional, fará jua a

passagens e diárias, para cobrir as despesas de pousada, alimentação e locomoção
urbana.

1° - As diárias, concedidas por dia de afastamento da sede do serviço, serão pagas
antecipadamente, com base na provável duração do afastamento.
§ 2° - Nos casos em que o deslocamento da sede constituir exigência permanente do
cargo, 0 servidor não fará jus ã diária.

Art. 2° - Ü servidor que receber diárias e não se afastar da sedo, por qualquer

motivo, fica obrigado a restituí-las iniegralmcnte no prazo dc 5 (cinco) dias.

Parágrafo único - Na hipótese dc 0 servidor retornar à sede cm prazo menor do que
o previsto para o seu afastamento, restituirâ as diárias em excesso no prazo previsto
no caput do Art. 1" desta Lei.

Art. 3° - 0 total das diárias atribuídas ao servidor não poderá exceder de ISO (ccnlo

e oitenta) por ano, salvo cm casos excepcionais c especiais, com previa c expressa
autorização.

Parágrafo único - O servidor não pode, em hipótese alguma, receber diárias
provenientes dc mais dc uma fonte simultaneamente.

Art. 4° - Ficam fixados os valores das diárias aos servidores públicos do Município

dc Colinas, Estado do Maranhão, conforme tabela abaixo:

Outros EstadosNo Estado

Capital
FederalCargo

Demais

Localidades

Demais

Localidades
CapitalCapital

Colinas/M.A, CEP: 65.690-000 CNP.I: 06.1 U.68.1/0001-25
. . ■ I 8iu:;

Praça Dia.s Carneiro, -102 - Centro
C-maii: ; :●

1

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

I ● PKEKEITO
1 . VICE-PREFEITO R$ 300,00 R$ 600,00 R$ 450,00 R$ 800,00R$ 450,00

● SECRE'rARIO MUNICIPAL

. CHEFE DE GABINETE

● PROCURADOR

● CONTROLADOR

● ASSESSOR

K$ 450,00 R$ 350,00R$ 250,00 R$ 450,00R$ 350,00

RELACOES
INTITUCIONAL E PLANIí^JAMENTO

DE

. DIRETOR DE DEPARTAMENTO

. COORDENADOR
R$ 350,00R$ 300,00 R$ 200,00 R$ 300,00 R$ 400,00

i—

R$ 250,00R$ 200,00 R$ 300.00R$ 280,00 R$ 350,00● DEMAIS SERVIDORES

Art. 5® - Os valores fixados no Art. 4“ desta Lei serão reajustados anualmente tendo

como base as perdas inflacionárias conforme o INPC - índice Nacional de Preços ao
Consumidor.

Art. 6® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei

Municipal n.“ 573/2027 e todas as disposições cm contrário

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO,
AO TERCEIRO DIA DO MES DE ABRIL DE DOIS^

f ~

Kenolo^
PREEíáTO MUNICIPAL

L E VINTE E CINCO.

Sanih^■'sa

Praçci Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP; 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: in rl < Site:í tt

NOTA DE EMPENHOESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEEiRO 402
CNPJ: 06113682/0001-25 Exercício: 2025

N® Empenho;Processo N”:
Tipo de Emp>enho:

OR - Ordinário
527004

Data da Emissão:Ficha:
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrtiva Emitente:

27/05/202506 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 194

Função: SubFunçáo: Programa: Tipo Sequência: Açáo:

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação12 361 0052 2034

Descrição:SubAção:

Natureza da Despesa:

DIÁRIAS-CIVIL3.3.90.14.00

SubElemento (STN)/Conta PCASP:

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Credor

SHELIDA ILANA OLIVEIRA ROSA

Inscrição Estadual/RG:CNPJ/CPF:

982.862.003-06
Telefone:

Endereço:

UF:CEP:
Cidade:

MA65690-000COLINAS

Oesctição do Empenho:

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, PARA
PARTICIPAR DA CARAVANA FNDE CHEGANDO JUNTO EM PRESIDENTE DUTRA,NA CIDADE DE PRESIDENTE
DUTRA-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 01 DIÁRIA, NO PERÍODO DE 29 DE MAIO DE 2025, A SERVIDORA OCUPA O
CARGO DE CHEFE DE GABINETE DA SEMED, CONFORME DOCUMENTAÇÃO EM ANEXO.

[

Documento Fiscal Vafof Total:

_ 200,00

Valor do documento por extenso:

* *'* ************************************************************

duzentos reais

Fonte:PROCESSON® Processo LlcifatorioModalidade da Licitação:

00 - Recursos OrdináriosDISPENSA

Saldo Atual;Importância:Saldo Anterior:Empenhado atá a Data:Ficha:

39.915,0040.115,00 200,0067.885,00194

Reservado / Orgáo de Controle:DADOS ORÇAMENTÁRIOS;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação
Ensino Fundamental

Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

3.3,90.14.00 - DIÁRIAS-CIVIL

06

12

361

0052

2034

Essa despesa foi empenhada em Crédito Próprio
Em; 27/05/2025

Autorizo O Empenho dessa Despesa:

Em: 27/05/2025*7

£_-v- Í7
BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

Contador CRC 013306/0-9

IVAN PRUDSNCIO DA SILVA

ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJA

s

«
o

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

06113682/0001-2Í)

PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

NOTA DE LIQUIDAÇAC
527004 / 1

REQUISUiAÜ N*»:TOTJT 27Z0572D25’nCHA 194TfJOTA DE LlüUIDACAU

VENCIMENTO: 27/05/2025DOCUMENTO:licitaçAo: dispensa

CÓDIGO: 222982.862.003-06

COLINAS

SHELIDA ILANA OLIVEIRA ROSANOME:

ENDEREÇO:

VALOR TOTAL
DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇOFONTE DE RECURSO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE
VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL, PARA PARTICIPAR DA CARAVANA FNDE
CHEGANDO JUNTO EM PRESIDENTE DUTRA,NA
CIDADE DE PRESIDENTE DUTRA-MA, UTILIZANDO A
QUANTIDADE DE 01 DIÁRIA. NO PERÍODO DE 29 DE
MAIO DE 2025, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE

Recursos do Exercício Corrente

Recursos não Vinculados de Impostos

Recursos Ordinários

Líquido

200,00

Desconto

0,00

1

500

00

001 Ordinário

001 Recursos Propríos do Município

200,00SOMAOR

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADACÓDIGO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIÁRIAS ● CIVIL

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

02

06

3.3.90.14,00

12.361.0052.2034.0000

VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A LIQUIDARLIQUIDADO ATÉ A DATAVALOR DO EMPENHO

0,00200,00200,00200,00

í 200,00VALOR A SER PAGO R$

duzentos reais * ● * ‘

DESCONTOS

0,00TOTAL DE DESCONTOS

27/05/2025
LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

DATA

EMITIDO EM

t r

IVAN PRUDENCIO DA SILVA
ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJAVISTODATA

f DESPESA PAGA EM RECIBO

RECÊBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAÇÃOVALORCHEQUECONTABANCO

NOME:

CNPJ/CPF:

ORDEM DE PAGAMENTOESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PRAÇA DIAS CARNEIRO 402
CNPJ: 06,113.682/0001-25 Exercício: 2025

TIPO;DADOS DO EMPENHO:DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO:FICHA;

Data: 27/05/2025N°: 527004Data: 27/05/2025N«: 229062m 194

CNPJ: 982.862.003-06

CEP: 65690-000

Cod: 222

Credor..: SHELIDA ILANA OLIVEIRA ROSA

Endereço:

Cidade..: COLINAS

2ÜU.UÜIMPURIANCIA bkuiauf::

DESCONTOS

IMPORTÂNCIA LÍQUIDA DE

0,00R$

R$ 200,00

PAGO EM;

27/05/2025

IPAGUE-SE EM;

27/05/2025

LIQUIDADA A DESPESA EM:

27/05/2025

í"
\

1

I

JALDO HENR QUE PEREIRA

SECRETARIAI DE FINANÇAS
IVAN PRUDENCIO DA SILVA

lESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLAN

HISTÓRICO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, PARA
PARTICIPAR DA CARAVANA FNDE CHEGANDO JUNTO EM PRESIDENTE DUTRA,NA CIDADE DE PRESIDENTE DUTRA-MA,
UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 01 DIÁRIA, NO PERlODO DE 29 DE MAIO DE 2025, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE CHEFE
DE GABINETE DA SEMED, CONFORME DOCUMENTAÇÃO EM ANEXO.

I

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Educação
Ensino Fundarrental

Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

02

020600

12

361

0052

2034

DIÁRIAS-CIVIL3,3.90.14.00

CONTROLE DE PAGAMENTO

Valor R$ChequeContaBanco200,00Valor Bruto

RR$ 200,00110-4001

200,00Valor Líquido

RECIBO

A IMPORTÂNCIA DE R$RECEBÍ DA .PREFEITURA DE COLINAS 200,00

(duzentos reais) * ’

DATA: 27/05/2025

DOCUMENTO ANEXO

SHELIDA ILANA OLIVEIRA ROSACredor..:

CNPJ/CPF; 982.862.003-06

27/05/2025, 09:24 Banco do Brasil

4>iS(i«z:w

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome PREF MUNICIPAL COLINAS

Agência

Conta corrente

1312-9

110-4

Creditado

Nome SHELIDAILANAOROSA

Agência

Conta corrente

Valor

Destinação

Data

1312*9

8368-2

200,00

0

Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA 27/05/2025 09:36:58

JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA 27/05/2025 09:38:34

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v=3.4.3#/template/'-2Fpendencias~2FGTPY.bb 6/8

* X

Prefeiturade/4 SEMED
COUNAS Secr^Hun^'

deElcaçâo>:taíi."jTO6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLINAS
CNPJ: 06.113.682/0001-25

OFÍCIO N“ 304 /2025 SEMED Colinas, 23 de maio de 2025

Ilmo. Sr.

Jaldo Henrique Pereira

Secretário Municipal de Finanças
Colinas MA

Senhor Secretário,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa, a concessão 01 (uma) diária no

valor total de R$ 200,00 (duzentos reais ) para, SHÉLIDA ILANA OLIVEIRA ROSA

MONTEIRO ( Assessora I- Coordenação do PDDE), para participar do “ Caravana

FNDE chegando junto em Presidente Dutra^’, na cidade de Presidente Dutra - MA, no

dia 29 de maio de 2025. Segue em anexo o pedido de Concessão de Diárias.

Os recursos orçamentários para atender as despesas ocorrerão

por conta da Unidade Orçamentária:

Fonte de Recursos: Recurso Próprio
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Educação
PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Educação
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Agência - 1312-9
C/C - 8368-2

Banco do Brasil

Atenciosamente,

0.;r\

0 uúaSvoo

i(^artins Lima Araújo ^esus

Secretária Municipal de Educaç^

Telly de Jesus Martins Limo Araújo
Secretária MuniciDa: ce Educação Autorizo em

/ /

Assinatura

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA I N”:

VIAGEM A SERVIÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

COLINAS - MARANHÃO

ILMO. SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Solicitamos autorizar a concessão de diárias para o funcionário a seguir qualificado, para realização de

viagem no interesse do serviço público municipal, conforme se especifica a seguir.

DADOS DO FUNCIONÁRIO

Nome do (a) Servidor (a): SHELIDA ILANA OLIVEIRA
ROSA MONTEIRO

Matrícula:

Lotação: Secretaria Municipal de Educação Cargo/Funçâo: Assessora I-

Coordenação do PDDE

DADOS SOBRE A VIAGEM

Resolver assuntos desta referida secretariaFinalidade da Viagem:

Meio de TransporteData Prevista de

Saída

Data Prevista de

Retorno

Trecho da Viagem

Ônibus29/05/2025 29//05/2025Colinas - Presidente

Dutra /MA

VALORES SOLICITADOS

Valor das Diárias (Art. 1" Dec. 03/2015)
Veículo Próprio

(Art. 5")

Valor Total
Valor

Unitário
A ReceberSub -TotalQuantidade

200,0001 200,00 200,00

Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RequerenteLocal e Data

líOv->cxCPF. 982.862.003-06Colinas - MA

23/05/2025

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DÈ~EDUCAÇÃO
/ /Data:

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma

da Lei.

A

Tell^de OjesusMartíns Lima Àraú
Secretária Municipal de Educação

SM

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

MINUTA

Ofício Circular n° 08/2025-GAB/SEDUC

ASSUNTO: Ações do Projeto “FNDE Chegando Junto no Estado do Maranhão'

Prezados(as) Senhores(as),

O Plano de Ações Articuladas (PAR) é um programa do Governo Federal que visa

melhorar a qualidade da educação básica, sendo um instrumento de diagnóstico, planejamento e

gestão das redes de ensino.

Nesse sentido, convidamos Vossas Excelências/Senhorias para participarem da

Caravana do FNDE com o Projeto “Chegando Junto no Estado do Maranhão”, que será

realizado nos dias 28 e 29 de maio de 2025, no horário das 09h às 12h e das 14h às 18h, na Unidade

Regional de Educação de Presidente Dutra, localizada na Rua Luís Teixeira, s/xf - bairro Centro -

Presidente Dutra/M A.

O evento terá como pauta atendimentos técnicos e monitoramento sobre obras

paralisadas, PNATE, Programa Caminho da Escola e prestações de contas, e terá como público alvo

Prefeitos, Secretários e Técnicos dos Municípios.

A confirmação da presença deverá ser realizada, por meio do link disponível em:

hUps:/7forms.ule/xicpcUr\vYOXC8dml9.

Certos da sua presença, manifestamos nossa consideração e apreço, colocando-nos à

disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários, por meio do Cerimonial da SEDUC,

Sra. Alessandra Nascimento, Tel: (98) 98706-3069 e no e-mail; cerimoniai V/ cdu.mü.uov.br.com a

Atenciosamente,

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária de Estado da Educação